Gene. 16.  
& 12.

¶ Circa primum quum dixisset: Abraham duos filios habuit, subiicit:  
*Vnum de ancilla, & vnum de libera.*

*Quid duobus his filiis significatur.*

¶ Hi duo filij secundum literam sunt Ismael & Isaac. Ismael ex Agar ancilla, iste è Sara libera natus est. In quibus duobus filijs reprobi & electi, vel (quod magis Apostolico sensui consonat) synagoga iudeorum, & ecclesia credentium designantur.

design  
gaude  
¶ Habu  
& plura  
tionem  
his du  
Inuen  
reprob  
dum, id  
Sed q  
bera, pe  
¶ Quia  
vel quo  
lios, qu  
de nec e  
hæ prop  
est, quur  
nilis, sed  
autem d  
tanta ar  
est, & id  
hæredis  
xit origi  
¶ Quid i  
estis sec  
iure dici  
uacro sup  
itaque el  
ge nasce  
fuerat de  
tia largir  
tate cur  
se habuer  
rum dem

¶ Id est, p  
historia,  
& id eo p  
ter hunc i

designatur. Illi premuntur seruitute Mosaicæ legis, isti gaudent priuilegio filialis libertatis.

¶ Habuit quidem Abrahâ post mortem Saræ de Cethura, & plures filios alios, sed non pertinent ad hanc significationem. Sed hos tantum cõmemorat Apostolus, quia de his duobus scriptura speciatim & per singula exequitur, innuens per hos aliquid egregium electorum, scilicet & reproborû distinctionẽ præfigurari. Vnde & circa secundum, id est præsentis figuræ explanationẽ subdit, dicẽs:

*Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est: qui autem de libera, per reuersionem.*

¶ Quia enim vix credibile videri poterat, Galatas ipsos vel quoslibet alios ex gentibus credentes esse Abrahæ filios, quum nec ex eo secundum carnem sint progeniti, vnde nec eius sint filij, ideo dicit quod nec Isaac ille Abrahæ propinquior filius, & hæres secundum carnem ortus est, quum iam Abrahæ esset corpus emortuum, & Sara sterilis, sed dei verba atque promissa hunc procrearunt. Qui autem de ancilla, scilicet Ismael, vi naturæ, patre nondum tanta ætate confecto, nullis dei pollicitationibus natus est, & ideo secundum carnem, & obstrictus seruituti, & ab hæreditate mox alienus. Alter verò qui non à carne duxit originem, dominus est & hæres.

¶ Quid igitur, inquit, impedit quin & vos ipsi, & si minus estis secundum carnem ex Abrahâ procreati, Abrahæ filij iure dici possitis, quum ex dei verbo in sacro baptismi lacuacro super vos pronunciato formati sitis & orti? Natus itaque est Ismael sicut cæteri nascuntur homines vsitata lege nascendi, deo tamen cooperante. Sed vbi significandũ fuerat dei donum quod indebitum hominibus gratis gratia largiretur, sic oportuit dari filium, quemadmodum naturæ cursui non debebatur. Hęc autem & si ad literam ita se habuerint, tamen secundum literam accepta ad superiorum demonstrationem non conducunt. Vnde subdit: